ПРОТОКОЛ
заседания

МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ
по профилактике правонарушений города Благовещенска

«03» сентября 2024 года

Председатель:
Заместитель мэра города
Благовещенска -  председатель
межведомственной комиссии по
профилактике правонарушений города
Благовещенска

Присутствовали
члены комиссии:

Заместитель начальника полиции по
ООП МУ МВД России
«Благовещенское»

№

Хопатько
Виктория Андреевна

Леденев
Роман Викторович

Исполняющий обязанности начальника
инспекции — начальник отдела
исполнения и наказания ФГУУИН
У ОСИП России по Амурской области

Начальник Благовещенского ЛО МВД
России на транспорте

Начальник ГКУ АО Управление
социальной защиты населения по
городу Благовещенску и
Благовещенскому району

Исполняющий обязанности начальника
Благовещенского отдела ГКУ
Амурской области «Центр занятости
населения»

Ларионова
Наталья Леонидовна

Трухин
Сергей Юрьевич

Жукова
Светлана Алексеевна

Ткачук
Наталья Владимировна

Начальник МКУ «Управление по
делам ГО и ЧС города Благовещенска»

Ларионов
Виталий Александрови

Начальник правового управления
администрации города Благовещенска

Воробьева
Евгения Анатольевна

Г лавный специалист МКУ
«Эксплуатационно -  хозяйственной
службы» города Благовещенска

Юренков
Игорь Владимирович

Приглашенные:

Консультант управления образования
администрации города Благовещенска

Тип
Ксения Анатольевич

Начальник управления по физической
культуре, спорту и делам молодежи
администрации города Благовещенска

Климова
Оксана Владимировна

Заместитель начальника управления
культуры администрации города
Благовещенска

Кочкина
Юлия Алексеевна

Начальник отдела по делам
несовершеннолетних

Мишуто
Татьяна Ивановна

Специалист пресс -  службы мэра
города Благовещенска

Скрипиикова
Арина Александровна

ПОВЕСТКА ДНЯ

Вопрос 1

О мерах, направленных на снижение уровня преступлений, соверше
против личности

1. ВЫСТУПИЛИ: Леденев Роман Викторович, Трухин Сергей Юрь
Ларионова Наталья Леонидовна

1.2. РЕШИЛИ:
1.2.1. Информацию принять к сведению.
1.2.2. Рекомендовать МУ МВД России «Благовещен^

(Филичкин И.Н.), Благовещенскому линейному отделу полиции МВД Ро
на транспорте (Трухин С.Ю.):

- рассмотреть возможность внедрения в практику служен
деятельности направление информации о фактах привлечения ли
административной или уголовной ответственности по месту раб
виновных лиц, с целью проведения сними профилактической работа
стороны раб ото дате ля;

- инициировать проведение совместных рейдовых мероприятт
местах концентрации осужденных, а также по направлению индивидуал
профилактической работы с лицами, состоящими на профилактиче
учете;

- продолжить проведение оперативно-профилактических мероприя
направленных на оздоровление криминогенной обстановки, в том чис
привлечением народных дружин;

- продолжить осуществлять контроль за лицами, состоящим
профилактическом учете, в целях недопущения совершения ими повт
преступлений.

Срок: проинформировать Комиссию до 01 декабря 2024 года.
1.3.1. Рекомендовать ОИН ФКУ У ИИ УФСИН России по Амур

области (Новикова А.А.):
- осуществлять системный анализ информации осужденных о ф

проживания, работы, учебы с прогнозированием индивидуаль
преступного поведения;

- проводить социальную диагностику осужденных при постановк
на учет, проводить комплекс мер социального, воспитательного, нравов
организационного характера, способствующего поддержанию социа.
полезных связей у осужденных к наказаниям без изоляции от общества;

- продолжить проведение проверок по месту жительства и провед
индивидуальной профилактической работы с осужденными к м
наказания, не связанным с лишением свободы, в том числе за соверш
преступлений, совершаемых против личности.

Срок: проинформировать Комиссию до 01 декабря 2024 года.
1.4.1. Рекомендовать ОИН ФКУ УИИ УФСИН России по Амур

области (Новикова А.А.) совместно с ГКУ АО управлением социал
защиты населения по городу Благовещенску и Благовещенскому р
(Жукова С.А.) возобновить комплекс мероприятий (пробацию
осужденными по социальному контракту, для создания услови
приспособления к жизни в обществе, а также предупреждения соверпф
ими повторных правонарушений.

Срок: проинформировать Комиссию до 20 октября 2024 года.

бг

сое>>
ссий

ной
Ц к

оты
[ со

Й 3

кио­
ском

гиц,
ле

II

ойньгк

СКОИ

ест
НОГ1

е их
ю и
цыю

о

ение
ерам
гни

ОКОИ

иной
иону

и
с
и

ни я

1.5.1. Управлению образования (Продашанов Д.А.), совместно
представителями Благовещенского линейного отдела полиции МВД Россий
на транспорте организовать и провести лекции с учащимися образовател! пых
организаций №17 и № 23, о правилах перехода через железнодорожные
пути.

Срок: проинформировать Комиссию до 20 октября 2024 года.
1.6.1. Главному редактору телевидения МУ «Информационное

агентство город» (Слепцова К.С.) организовать информирование населения
Благовещенского городского округа через средства массовой информаций,
социальные сети о мерах, принимаемых МУ МВД России «Благовещенское!»
по предотвращению преступных посягательств в отношении граждан от( лиц
ранее судимых за преступления против личности.

Срок: проинформировать Комиссию до 01 октября 2024 года.

Вопрос № 2:
О мерах по пресечению незаконной реализации алкогольной Й

С1 шртосодсржащей продукции несовершеннолетним.
2. ВБ1СТУПИЛИ: Леденев Роман Викторович, Мишуто УатьянЬ

Ивановна
2.1. РЕШИЛИ:
2.2.1. Информацию принять к сведению.
2.2.2. Рекомендовать МУ МВД России «Благовещенское}»

(Филичкин И.И.):
- продолжить работу по пресечению незаконного производства

распространения алкогольной продукции, а также недопущению реализаций
алкогольных напитков несовершеннолетним, с обеспечейием
неукоснительного соблюдения административного законодательства. При
выявлении административных правонарушений несовершеннолетними, з том
числе связанных с употреблением спиртных напитков, принимать меры по
установлению причин и условий, им способствовавших и меры к их
устранению;

- продолжить проведение рейдовых мероприятий по пресечений)
незаконной реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции па
территории городского округа во взаимодействии с прокуратурой города
Благовещенска;

- принять дополнительные меры по усилению контроля за поведением
подростков, склонных к совершению правонарушений и состоящих на
профилактическом учете, обеспечить проведение регулярных Ц
дополнительных проверок мест массового пребывания несовершеннолетних

- усилить контроль над торговыми точками, осуществляющим!!
реализацию алкогольной продукции, путем приближения в вечернее время к
данным точкам нарядов полиции.

Срок: проинформировать Комиссию до 01 ноября 2024 года.

Шут0

ощи

они я

а

2.3.1. Рекомендовать МУ МВД России «Благовещенское» (Филичкин
И.Н.), отделу по делам несовершеннолетних (Мишуто Т.И.):

- продолжить проведение мероприятий, по выявлению фактов прсФажр
несовершеннолетним спиртных напитков, в том числе в выходные
праздничные дни, с привлечением членов народных дружин;

- продолжить проведение рейдовых мероприятий в вечернее врем]я по
общежитиям сузов и вузов, с целью профилактики употребления спиртных
напитков среди студентов.

Срок: проинформировать Комиссию до 01 ноября 2024 года.
2.4.1. Рекомендовать отделу по делам несовершеннолетних (Ми

Т.И.):
проанализировать причины и условия, способствуг

употреблению спиртосодержащей продукцией несовершеннолетними;
- продолжить составление индивидуальных программ сопровожу

несовершеннолетних, употребляющих алкогольные напитки.
Срок: проинформировать Комиссию до 01 октября 2024 года.
2.5.1. Рекомендовать управлению по развитию потребительского рфнк

и услуг (Здункевич О.В.):
организовать проведение совещания с организациям]

индивидуальными предпринимателями, осуществляющими розничную
продажу алкогольной продукции, пива и пивных напитков направленную на
профилактику правонарушений и разъяснение норм законодателг фгва,
регулирующего данную сферу;

- продолжить работу телефона «горячей линии» для обращений
граждан по вопросам нарушения правил продажи алкогольной продукции на
территории городского округа, в том числе информирование граждан и на
официальном сайте администрации городского округа.

Срок: проинформировать Комиссию в срок до 01 октября 2024 год
2.6.1. Управлению образования (Продашанов ДА.), управлению куль1гуры

(Мищенко В.П.), управлению по физической культуре, спорту и делам молодежц
(Климова О.В.):

- организовать размещение в образовательных, спортивных учреждениях и в
организациях культуры городского округа информацию о последе щиях
употребления несовершеннолетними алкоголя;

продолжить вовлечение детей в спортивные, интелектуамьнс -
познавательные и культурно-просветительные мероприятия, обеспечение их
занятости.

Срок: проинформировать Комиссию до 01 октября 2024 года.
2.7.1. Рекомендовать МУ МВД России «Благовещенское» (Филичкин И.Н.),

главному редактору телевидения МУ «Информационное агентство город
(Слепцова К.С.):

- организовать работу по информированию населения городского округ
через средства массовой информации, социальные сети о негативный
последствиях злоупотребления алкогольной и спиртосодержащей продук!щей,

ответственности за реализацию фальсифицированной спиртосодержащей
продукции, выявленных фактах незаконного оборота спиртосодерж
жидкостей и привлечения к установленным законом ответственности л:
совершение данных правонарушений.

Срок: проинформировать Комиссию в срок до 01 октября 2024 года.

и

Вопрос № 3:

зма

ащих
ь а

кое»

О мерах, направленных на профилактику терроризма и экстреми
молодежной среде.

3. ВЫСТУ1 [ИЛИ: Леденев Роман Викторович, Гип Ксения Анатольевна
3.1. РЕШИЛИ:
3.2. Информацию принять к сведению.
3.2.1. Рекомендовать МУ МВД России «Благовещенр

(Филичкин И.Н.):
продолжить работу по выявлению и разобщению групф

антиобщественной направленности, состоящих на профилактическом учете;
- организовать в период 2024-2025 учебного года проведение

лекционных занятий в учебных заведениях города, направленных на
профилактику проявлений терроризма и экстремизма, а также разъясиени
правовых последствий участия в данной деятельности.

Срок: проинформировать Комиссию до 25 декабря 2024 года и до 2|5
мая 2025 года.

- провести обобщенный анализ в общеобразовательных учреждениях в
тенденции за 5 предыдущих лет, где учащиеся замечены в пропаганде ц
распространению экстремистских материалов.

Срок: проинформировать председателя Комиссии до 05 сентября
года.

3.3.1. Управлению образования (Продашаиов Д.А.) в случае повтор
рассмотрения вопроса «О мерах, направленных на профилактику террор
и экстремизма в молодежной среде», пригласить руководит
общеобразовательных учреждений, с целью информирования чл
Комиссии в данном направлении.

3.4.1. Управлению образования (Продашанов Д.А.), управлению п
физической культуре, спорту и делам молодежи (Климова О.В.):

- продолжить проведение в образовательных учреждениях городЬкогр
округа мероприятий по развитию, воспитанию традиционных для российской
культуры ценностей, межнациональной и межконфессиональной дружбы

- продолжить обучению навыкам бесконфликтного общения и в -р же
время противостояния социально опасному поведению, вовлечению в
экстремистскую деятельность, в том числе с участием представителей МУ
МВД России «Благовещенское»;

- проводить 15 образовательных учреждениях целенаправленную работу
по выявлению несовершеннолетних «группы риска», склонных к

2024-

юго
тзм|а
елей
снов

э

антиобщественному поведению, направлять о них информацию в отде г пр
делам несовершеннолетних (Мишуто Т.И.);

- разместить на информационных стендах, сайтах образовательных
учреждений информацию, направленную на профилактику распространения
криминальной субкультуры, проявлений экстремизма и терроризма
молодежной среде организовать распространение среди учащихся X
родителей памяток, направленных на профилактику терроризма
экстремизма.

Срок: проинформировать Комиссию до 01 декабря 2024 года.
3.5.1. Рекомендовать главному редактору телевидения

«Информационное агентство город» (Слепцова К.С.):
продолжить проведение информационно профилактический

мероприятий, направленных па профилактику проявления терроризма и
экстремизма, а также разъяснение правовых последствий к участи о
указанной деятельности.

Срок: проинформировать Комиссию в срок до 01 октября 2024 год
4. Контроль за выполнением протокола оставляю за собой.

Председатель межведомственной комиссии
по профилактике правонарушений
города Благовещенска В.А. Хопатъко

Юренков Игорь Владимирович

233-972

[3

их
л

МУ

в